
Prot. N° 4754                                                                        Del 12 AGO. 2011

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 142 del 12 Agosto 2011

OGGETTO: Servizio  di  vigilanza  area  industriale  di  Tito  –  Presa  d’atto  offerta  ed 
affidamento servizio ad Istituto di Vigilanza “LA RONDA” di Potenza.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO che si è verificato nell’ultimo periodo un incremento considerevole di furti ed 
eventi criminosi ai danni delle aziende insediate nell’area industriale di Tito oltre che agli  
impianti ed alle infrastrutture di proprietà consortile;

CHE da ultimo, a  seguito  di  rilievi  mossi  al  Consorzio  da parte della CONVIVIO S.r.l. 
insediata nell’a.i. di Tito a seguito di furto perpetrato nel proprio stabilimento, il Consorzio  
stesso con nota Prot. n. 4709 del 9/08/2011 ha rappresentato alla citata società che è 
escluso all’ente il potere di vigilare sui beni di proprietà privata e che le aziende insediate, 
a più riprese, hanno manifestato il loro dissenso ad avvalersi del servizio di guardiania al  
fine di evitare l’aggravio di costi condominali;

CHE nonostante alcune aziende abbiamo istituito  al  loro interno un servizio  privato di 
vigilanza  il  Consorzio  sarebbe,  comunque,  tenuto  a  tutelare  i  propri  impianti  ed 
infrastrutture da eventi malavitosi;

CHE tale  percezione  è  stata  condivisa  dalle  forze  dell’ordine  tanto  è  vero  che  sia  il 
Questore  che  il  Prefetto  di  Potenza  hanno,  più  volte  (da  ultimo  l’11  agosto  2011), 
sollecitato il Consorzio ad attivare forme di vigilanza sull’area industriale di Tito finalizzate  
a scongiurare il ripetersi di tali fenomeni criminosi;

CHE per l’effetto di tali  sollecitazioni gli  uffici si sono immediatamente attivati al fine di  
acquisire da parte dell’Istituto di Vigilanza “LA RONDA” di Potenza – unico soggetto in 
zona titolato ad effettuare tale servizio (peraltro espletato con diligenza e professionalità 
presso  enti  quali  Regione  Basilicata,  Provincia  di  Potenza,  Banca  d’Italia  ecc.)  –  un 
preventivo relativo al servizio di vigilanza presso gli impianti e le infrastrutture di proprietà  
consortile nell’area industriale di Tito;

VISTA la nota Prot. n. 454/011/Dir. dell’11/08/2011, acquisita al Prot. ASI al n. 4753 del 
12/08/2011, con la quale l’Istituto di Vigilanza “LA RONDA” ha fatto pervenire il proprio 
preventivo di offerta relativo al servizio di vigilanza da effettuarsi presso l’area industriale 
di Tito;

RITENUTA più consona alle esigenze del Consorzio, fra le ipotesi proposte dal suddetto 
Istituto di Vigilanza, quella indicata con la lettera B) che prevede a fronte di:
− servizio notturno sia festivo che lavorativo: tutte le notti dalle ore 22:00 alle ore 06:00 

del mattino successivo;
− servizio diurno festivo: tutte le domeniche ed i giorni festivi  dalle ore 06:00 alle ore 

22:00;
− un corrispettivo mensile pari ad € 5.850,00 oltre IVA;

RITENUTO, altresì, opportuno affidare all’Istituto di Vigilanza “LA RONDA” il servizio di 
che trattasi per un periodo di giorni 30 a partire dal 12/08/2011 e fino all’11/09/2011;

2



Tanto premesso, visto il parere espresso dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello  
Statuto consortile che, ad ogni effetto, costituisce parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di  prendere  atto  della  nota  Prot.  n.  454/011/Dir.  dell’11/08/2011,  acquisita  al 
Prot. ASI n. 4753 del 12/08/2011, con la quale l’Istituto di Vigilanza “LA RONDA” ha 
fatto  pervenire  il  proprio  preventivo  di  offerta  relativo  al  servizio  di  vigilanza  da 
effettuarsi presso l’area industriale di Tito;

2. di affidare all’Istituto di Vigilanza di cui al precedente punto 1), per un periodo di giorni  
30 a partire dal 12/08/2011 e fino all’11/09/2011 riconoscendo un corrispettivo pari ad 
€  5.850,00  oltre  IVA,  il  servizio  di  vigilanza  presso  l’area  industriale  di  Tito  da 
espletarsi con le seguenti modalità:
− servizio notturno sia festivo che lavorativo: tutte le notti  dalle ore 22:00 alle ore 

06:00 del mattino successivo;
− servizio diurno festivo: tutte le domeniche ed i giorni festivi dalle ore 06:00 alle ore 

22:00;

3. di imputare la spesa di cui al precedente punto 1), pari ad € 5.850,00 oltre IVA, nel  
bilancio del corrente esercizio;

4. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della 
presente deliberazione è depositata presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

Firmato
IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                 Avv. Rocco LICCIONE
Tito lì, 12/08/2011

3


